
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-72

L'anno 2023 il  giorno 28 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DEL CANCELLO DI 
ACCESSO  DELL’AUTORIMESSA  DELLA  BIBLIOTOECA  BERIO.  EURO  1.277,85 
OLTRE IVA. CIG Z803A85157

Adottata il 28/03/2023
Esecutiva dal 30/03/2023

28/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-72

OGGETTO INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DEL CANCELLO DI 
ACCESSO DELL’AUTORIMESSA DELLA BIBLIOTOECA BERIO. EURO 1.277,85 OLTRE 
IVA. CIG Z803A85157

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati:

- l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modificata dall’art. 51, 
comma 1, del Decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge di conversione 29 
luglio  2021,  n.  108,  che  prevede  la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che nella procedura di cui al-
l'articolo 36 comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tra-mi-
te determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affi-
damento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei re-
quisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Premesso inoltre che:

- la civica Biblioteca Berio è dotata di una autorimessa interrata con accesso attivato elettronica-
mente, funzionale al ricovero e accoglienza di automezzi di servizio del Comune, di auto private di 
civici dipendenti, con attività di lavoro situate in prossimità di via del Seminario;
- ad oggi il cancello automatico dell’autorimessa non è funzionante, e pertanto occorre procedere 
alla sostituzione motori e centralina per ripristinarne l’uso;

Rilevato che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott.  Gabriele Filippi, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico della Direzione, quale responsabile del presente procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
- lo stesso, considerata l’urgenza dell’intervento, ha pertanto ritenuto necessario contattare, ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), la ditta RIAL S.r.l. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via Marconi 138, 16010 Savignone (GE) – P.I. e C.F. 01489610996 specializzata, con la quale ha 
effettuato un sopralluogo per gli opportuni interventi,

Dato atto che:

- la ditta RIAL S.r.l, già in passato, ha effettuato interventi similari garantendo esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e assicura competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nello specifico settore; 
- tale ditta ha quindi presentato preventivo n.  137196.E/2023, conservato agli atti dell’ufficio, per € 
1.277,85 oltre IVA al 22%;
- l’intervento prevede, in sintesi: 
a) fornitura e disinstallazione di operatore irreversibile elettromeccanico 24 V per cancelli a battente 
fino a 500 kg di peso e 4 m di lunghezza;
b) fornitura e disinstallazione di scheda alimentazione 230 V monofase. Alimentazione operatori: 
24 Vdc 240 W max ogni operatore. Caratteristiche principali: morsettiere estraibili con nuovo stan-
dard a colori, programmazione semplificata a scenari con display e ricevente bicanale incorporata, 
anti schiacciamento basato su sistema D-Track, rallentamento in apertura e chiusura e autoapprendi-
mento elettronici. Funzioni principali: richiusura automatica, chiusura rapida, apertura parziale, fun-
zionamento a uomo presente, connessione diretta alimentata elettroserratura e elettrocalamita, con-
nessione diretta costa 8K2. Applicazione: quadro di comando a display per 1 o 2 operatori in 24V;

Considerato che:

- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di  approvare l’affidamento ai  sensi  dell’art.  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D. Lgs. 50 del  
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, converti-to con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e suc-
cessivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108:
- il servizio di ripristino del sistema di automazione del cancello dell’autorimessa sita nei locali del-
la Biblioteca Berio, come meglio specificato nel preventivo n. 137196.E/2023, conservato agli atti 
dell’Ufficio alla ditta:
- RIAL S.r.l. Via Marconi 138, 16010 Savignone (GE) – P.I. e C.F. 01489610996 per € 1.277,85 ol-
tre IVA 22%.

3) di impegnare la somma di € 1.558,98 (Imponibile € 1.277,85 oltre IVA al 22% € 281,13) sul Ca-
pitolo 22027 c.d.c. 1500.6.40 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni" del Bilancio 
2023, P.D.C. 1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, am-
bito istituzionale del Bilancio 2023 (Imp.2023/8513) in favore della Ditta RIAL Srl, (Benf. 48553) 
CIG Z803A85157;

4) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alla liquidazione delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b)  delle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001  (pantouflage  o 
revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto 
di  lavoro  da  meno  di  tre  anni  e  che  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  stessa  stazione  appaltante  nei  confronti  del  medesimo 
affidatario;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEpA);
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Delega prot.n.224322 del 21/06/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-72

AD OGGETTO 

INTERVENTO  DI  RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO  DEL CANCELLO DI  ACCESSO 
DELL’AUTORIMESSA  DELLA BIBLIOTOECA  BERIO.  EURO  1.277,85  OLTRE IVA.  CIG 
Z803A85157

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


